



ПРАВИТЕЛЬСТВО АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28.12.2023

№ 823-П

О внесении изменений в постановление Правительства Астраханской области

В соответствии с федеральными законами от 10.07.2023 № 293-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу отдельных законодательных актов (положений законодательных актов) Российской Федерации», от 24.07.2023 № 342-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О государственной социальной помощи» и Федеральный закон «О порядке учета доходов и расчета среднедушевого дохода семьи и дохода одиноко проживающего гражданина для признания их малоимущими и оказания им государственной социальной помощи»

Правительство Астраханской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Правительства Астраханской области от 28.12.2016 № 474-П «О Порядке назначения и выплаты ежемесячной выплаты денежных средств семье, усыновившей ребенка» следующие изменения:

в Порядке назначения и выплаты ежемесячной выплаты денежных средств семье, усыновившей ребенка, утвержденном постановлением:

- в пункте 3 после слов «одному из усыновителей» дополнить словами «, соответствующему требованиям, установленным абзацем первым части 1 статьи 5 Закона»;

- в пункте 6 слова «пункте 4» заменить словами «подпунктах 4.2–4.6 пункта 4», слова «10 рабочих дней» заменить словами «5 рабочих дней»;

- в абзаце шестом пункта 7 слова «статьей 9 Закона» заменить словами «частью 2 статьи 9 Закона»;

- в абзаце первом пункта 11 слова «10 рабочих дней» заменить словами «5 рабочих дней»;

- в пункте 13 слова «5 рабочих дней» заменить словами «2 рабочих дней»;

- в пункте 15 слова «10 рабочих дней» заменить словами «5 рабочих дней»;

- в пункте 20 после слов «со дня поступления» дополнить словами «заявления об отказе в получении ежемесячной выплаты,»;
- в пункте 21 слова «3 рабочих дней» заменить словами «2 рабочих дней»;
- в пункте 22 цифры «20» заменить цифрами «18»;
- в пункте 23 слова «Единой государственной информационной системе социального обеспечения» заменить словами «государственной информационной системе «Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере».

2. Внести в постановление Правительства Астраханской области от 03.08.2017 № 259-П «О Порядке и условиях предоставления единовременной материальной помощи семьям, нуждающимся в поддержке, при рождении одновременно трех и более детей и внесении изменений в постановление Правительства Астраханской области от 29.12.2011 № 655-П» следующие изменения:

в разделе 2 Порядка и условий предоставления единовременной материальной помощи семьям, нуждающимся в поддержке, при рождении одновременно трех и более детей, утвержденных постановлением:

- в пункте 2.1:

абзацы третий, четвертый изложить в новой редакции:

«- документ, удостоверяющий личность заявителя;

- документ, удостоверяющий личность представителя заявителя, и документ, подтверждающий его полномочия (в случае подачи заявления и документов представителем заявителя);»;

в абзаце пятом слова «копию документа, подтверждающего» заменить словами «документ, подтверждающий»;

в абзаце шестом слово «копии» исключить, слова «(в случае если заявитель состоит в браке), о рождении» заменить словами «(в случае если заявитель состоит в браке, ребенок заявителя или ребенок супруга заявителя состоит в браке), о рождении детей»;

абзац девятый дополнить словами «(при наличии ребенка, объявленного в установленном порядке полностью дееспособным (эмансипированным) по решению суда)»;

дополнить абзацем одиннадцатым следующего содержания:

«- документ, содержащий сведения о применении к супругу заявителя меры уголовно-правового или административно-правового характера, связанной с изоляцией его от общества (при наличии супруга, в отношении которого применена мера уголовно-правового или административно-правового характера, связанная с изоляцией его от общества);»;

в абзаце двенадцатом слово «месяцу» заменить словами «одному календарному месяцу перед месяцем»;

в абзаце тринадцатом слова «копии документов, содержащих» заменить словами «документы, содержащие»;

абзац четырнадцатый изложить в новой редакции:

«Документы, предусмотренные абзацами третьим – шестым, девятым –

одиннадцатым, тринадцатым настоящего пункта, представляются в копиях с одновременным представлением оригиналов. В случае представления заявителем копий документов, заверенных в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации, представление оригиналов документов, указанных в абзацах третьем – шестом, девятом – одиннадцатом, тринадцатом настоящего пункта, не требуется.»;

- в пункте 2.2 слова «седьмом, восьмом» заменить словами «двенадцатом, тринадцатом»;

- в пункте 2.3:

в абзаце первом слово «копий» исключить;

в абзаце девятом слова «в случае, если заявитель» заменить словами «в случае если заявитель, ребенок заявителя или ребенок супруга заявителя», слова «, указанных в части 1 статьи 14 Закона, и иных членов семьи заявителя» исключить;

в абзаце десятом слова «седьмом, восьмом» заменить словами «двенадцатом, тринадцатом»;

- в пункте 2.4 слово «копий» исключить;

- в пункте 2.10 слова «Единой государственной информационной системе социального обеспечения» заменить словами «государственной информационной системе «Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере».

3. Внести в постановление Правительства Астраханской области от 03.08.2017 № 260-П «Об отдельных мерах социальной поддержки многодетных семей Астраханской области» следующие изменения:

3.1. В Порядке и условиях предоставления отдельных мер социальной поддержки многодетным семьям Астраханской области, утвержденных постановлением:

- в пункте 1.8 раздела 1 слова «Единой государственной информационной системе социального обеспечения (далее – ЕГИССО)» заменить словами «государственной информационной системе «Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере» (далее – единая цифровая платформа)»;

- в разделе 2:

в пункте 2.1:

в абзаце девятом слово «месяцу» заменить словами «одному календарному месяцу перед месяцем»;

дополнить абзацами двадцатым, двадцать первым следующего содержания:

«- свидетельство о смерти члена многодетной семьи и его нотариально удостоверенный перевод на русский язык (в случае если свидетельство о смерти члена многодетной семьи выдано компетентным органом иностранного государства);

- документ, подтверждающий изменение фамилии, имени, отчества (последнее – при наличии) члена многодетной семьи и его нотариально удостоверенный перевод на русский язык (при наличии члена многодетной се-

мьи, изменившего фамилию, имя, отчество (последнее – при наличии), в случае если соответствующий документ выдан компетентным органом иностранного государства).»;

в абзаце двадцать четвертом слова «в ЕГИССО» заменить словами «на единую цифровую платформу»;

дополнить абзацами тридцать восьмым, тридцать девятым следующего содержания:

«- сведений, подтверждающих смерть члена многодетной семьи (в случае если государственная регистрация смерти члена многодетной семьи произведена на территории Российской Федерации);

- сведений, подтверждающих изменение фамилии, имени, отчества (последнее – при наличии) заявителя и членов его многодетной семьи (в случае если государственная регистрация изменения фамилии, имени, отчества (последнее – при наличии) произведена на территории Российской Федерации).»;

в абзаце сороковом слово «пятом» заменить словом «девятым»;

пункт 2.2 дополнить абзацем следующего содержания:

«- ребенок, в отношении которого подано заявление, не является учащимся образовательной организации, реализующей образовательную программу начального общего и (или) основного общего и (или) среднего общего образования (в случае обращения за получением мер социальной поддержки, предусмотренных пунктами 4, 6 части 2 статьи 11 Закона).»;

в пункте 2.3:

в абзаце третьем слово «девятым» заменить словом «десятым»;

в абзаце четвертом после слова «седьмым» дополнить словом «, десятым»;

дополнить абзацем следующего содержания:

«Справка о признании семьи нуждающейся в поддержке действует в течение одного года со дня принятия учреждением решения о ее выдаче.»;

в абзацах первом, третьем – пятом пункта 2.4 слова «государственной власти» исключить;

в пункте 2.5:

в абзаце первом слова «(далее – получатель)» исключить;

в абзаце втором слова «финансовых средств из бюджета Астраханской области на расчетный счет центра» заменить словом «сведений, указанных в абзаце первом настоящего пункта»;

в абзаце шестом пункта 2.6 после слов «представить в учреждение» дополнить словами «заявление об установлении права на получение меры социальной поддержки на новый срок в произвольной письменной форме и».

3.2. В Порядке и условиях предоставления регионального семейного капитала многодетным семьям Астраханской области, утвержденных постановлением:

- в абзаце десятом пункта 6 слово «месяцу» заменить словами «одному календарному месяцу перед месяцем»;

- в пункте 11 слова «Единой государственной информационной систе-

ме социального обеспечения» заменить словами «государственной информационной системе «Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере».

4. Внести в постановление Правительства Астраханской области от 28.09.2017 № 366-П «О Порядке предоставления отдельных мер социальной поддержки при передаче детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, под опеку (попечительство)» следующие изменения:

в Порядке предоставления отдельных мер социальной поддержки при передаче детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, под опеку (попечительство), утвержденном постановлением:

- в разделе 1:

в абзаце третьем пункта 1.1 слова «государственной власти» исключить;

в пункте 1.4 слова «Единой государственной информационной системе социального обеспечения» заменить словами «государственной информационной системе «Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере»;

- в разделе 2:

в пункте 2.3:

дополнить абзацем четвертым следующего содержания:

«- сведений о нахождении ребенка под опекой (попечительством);»;

в абзаце девятом слово «шестом» заменить словом «седьмом»;

в пункте 2.4 слова «7 рабочих дней» заменить словами «5 рабочих дней»;

в пункте 2.5 слова «3 рабочих дней» заменить словами «2 рабочих дней»;

- в разделе 3:

в абзаце третьем пункта 3.1 слова «государственной власти» исключить;

пункт 3.3 дополнить абзацем следующего содержания:

«Справка действует в течение одного года со дня принятия учреждением решения о ее выдаче.»;

в пункте 3.5:

дополнить абзацем четвертым следующего содержания:

«- сведений о нахождении ребенка под опекой (попечительством);»;

в абзаце седьмом слово «пятом» заменить словом «шестом»;

в пункте 3.6 слова «10 рабочих дней» заменить словами «5 рабочих дней».

5. Внести в постановление Правительства Астраханской области от 28.09.2017 № 367-П «О Порядке выплаты вознаграждения, причитающегося приемным родителям при передаче детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в приемную семью» следующие изменения:

в Порядке выплаты вознаграждения, причитающегося приемным родителям при передаче детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в приемную семью, утвержденном постановлением:

- в пункте 1.5 раздела 1 слова «Единой государственной информационной системе социального обеспечения (далее – ЕГИССО)» заменить словами «государственной информационной системе «Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере» (далее – единая цифровая платформа)»;

- в разделе 2:

в пункте 2.2:

в абзаце первом слова «в ЕГИССО» заменить словами «на единую цифровую платформу» после слов «образовательную деятельность,» дополнить словами «о наличии инвалидности у приемного ребенка (в случае указания в заявлении сведений об инвалидности приемного ребенка)»;

абзац четвертый признать утратившим силу;

в абзаце пятом слова «абзацах втором – четвертом настоящего пункта, по собственной инициативе, а в случае отсутствия сведений об инвалидности приемного ребенка в федеральном реестре инвалидов заявитель обязан самостоятельно представить документ, подтверждающий сведения об инвалидности приемного ребенка» заменить словами «в настоящем пункте, по собственной инициативе»;

в пункте 2.3 слова «7 рабочих дней» заменить словами «5 рабочих дней»;

в абзаце первом пункта 2.4 слова «3 рабочих дней» заменить словами «2 рабочих дней»;

в абзаце втором пункта 2.5 слова «, а также непредставление документа, подтверждающего сведения об инвалидности приемного ребенка, в случае отсутствия сведений об инвалидности приемного ребенка в федеральном реестре инвалидов» исключить;

в абзаце первом пункта 2.10 слова «в Пенсионный фонд Российской Федерации межведомственный запрос о представлении сведений об инвалидности приемного ребенка, содержащихся в федеральном реестре инвалидов» заменить словами «на единую цифровую платформу запрос о наличии инвалидности у приемного ребенка»;

в пункте 2.11 слова «, а также непредставление документа, подтверждающего сведения об инвалидности приемного ребенка, в случае отсутствия сведений об инвалидности приемного ребенка в федеральном реестре инвалидов» исключить.

6. Внести в постановление Правительства Астраханской области от 28.12.2017 № 545-П «О порядке и условиях предоставления ежемесячной денежной выплаты в случае рождения в период с 1 января 2018 года (включительно) до 31 декабря 2022 года (включительно) третьего ребенка или последующих детей» следующие изменения:

в разделе 2 Порядка и условий предоставления ежемесячной денежной выплаты в случае рождения в период с 1 января 2018 года (включительно) до 31 декабря 2022 года (включительно) третьего ребенка или последующих детей, утвержденных постановлением:

- в абзаце восьмом пункта 2.1 слово «месяцу» заменить словами «од-

ному календарному месяцу перед месяцем»;

- в абзаце первом пункта 2.2, абзаце шестом пункта 2.7, пункте 2.20 слова «Единая государственная информационная система социального обеспечения» заменить словами «государственная информационная система «Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере» в соответствующем падеже.

7. Внести в постановление Правительства Астраханской области от 29.08.2018 № 357-П «О Порядке предоставления полноценного бесплатного питания беременным женщинам, кормящим матерям, детям в возрасте до трех лет» следующие изменения:

в Порядке предоставления полноценного бесплатного питания беременным женщинам, кормящим матерям, детям в возрасте до трех лет, утвержденном постановлением:

- в абзаце пятом пункта 5 слово «месяцу» заменить словами «одному календарному месяцу перед месяцем»;

- в абзаце первом пункта 7 слова «Единую государственную информационную систему социального обеспечения (далее – ЕГИССО)» заменить словами «государственную информационную систему «Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере» (далее – единая цифровая платформа)»;

- в пункте 17 слова «в ЕГИССО» заменить словами «на единой цифровой платформе».

8. Внести в постановление Правительства Астраханской области от 18.09.2019 № 339-П «О реализации отдельных положений Закона Астраханской области от 22.12.2016 № 85/2016-ОЗ «О мерах социальной поддержки и социальной помощи отдельным категориям граждан в Астраханской области» следующие изменения:

в Порядке и условиях предоставления ежемесячного пособия на оплату проезда отдельным категориям граждан, утвержденных постановлением:

- в пункте 1.4 раздела 1 слова «Единой государственной информационной системе социального обеспечения» заменить словами «государственной информационной системе «Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере»;

- в разделе 2:

абзац шестой пункта 2.1 изложить в новой редакции:

«- копию документа, выданного на территории Российской Федерации и содержащего сведения об обучении ребенка в возрасте до 18 лет в частной общеобразовательной организации (в случае обучения ребенка в возрасте до 18 лет в частной общеобразовательной организации).»;

пункт 2.2 дополнить абзацем шестым следующего содержания:

«- сведений об обучении ребенка в возрасте до 18 лет в общеобразовательных организациях (за исключением частных образовательных организаций) (в случае обучения ребенка, не достигшего 18 лет, в общеобразовательной организации (за исключением частной образовательной организации));»;

в пункте 2.3 слова «10 рабочих дней» заменить словами «5 рабочих

дней»;

в пункте 2.4 слова «3 рабочих дней» заменить словами «2 рабочих дней»;

- в разделе 3:

абзац шестой пункта 3.1 признать утратившим силу;

пункт 3.2 дополнить абзацем пятым следующего содержания:

«- сведений об обучении за счет средств бюджета Астраханской области или местных бюджетов муниципальных образований Астраханской области по очной форме обучения по основным профессиональным образовательным программам и (или) по программам профессиональной подготовки по профессиям рабочих, должностям служащих лица, в отношении которого представлено заявление;»;

в пункте 3.3 слова «10 рабочих дней» заменить словами «5 рабочих дней»;

в пункте 3.4 слова «3 рабочих дней» заменить словами «2 рабочих дней».

9. Внести в постановление Правительства Астраханской области от 29.04.2022 № 187-П «О Порядке и условиях предоставления денежной компенсации платы за одно жилое помещение, расположенное на территории Астраханской области, по договору найма жилого помещения из частного жилищного фонда» следующие изменения:

в Порядке и условиях предоставления денежной компенсации платы за одно жилое помещение, расположенное на территории Астраханской области, по договору найма жилого помещения из частного жилищного фонда, утвержденных постановлением:

- в пункте 1.8 раздела 1 слова «Единой государственной информационной системе социального обеспечения» заменить словами «государственной информационной системе «Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере»;

- в разделе 2:

в абзаце первом пункта 2.2 слова «Единую государственную информационную систему социального обеспечения» заменить словами «государственную информационную систему «Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере»;

в пункте 2.3:

в абзаце первом слова «10 рабочих дней» заменить словами «пяти рабочих дней»;

в абзаце третьем слово «пяти» заменить словом «двух».

10. Внести в постановление Правительства Астраханской области от 29.04.2022 № 188-П «О Порядке и условиях предоставления единовременной денежной выплаты на приобретение жилого помещения в собственность, а также порядке ее возврата» следующие изменения:

в Порядке и условиях предоставления единовременной денежной выплаты на приобретение жилого помещения в собственность, а также порядке ее возврата, утвержденных постановлением:

- в пункте 1.9 раздела 1 слова «Единой государственной информационной системе социального обеспечения» заменить словами «государственной информационной системе «Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере»;

- в абзаце третьем пункта 2.5 раздела 2 слово «двенадцатым» заменить словом «одиннадцатым».

11. Внести в постановление Правительства Астраханской области от 12.04.2023 № 151-П «О Порядке и условиях предоставления денежной компенсации части стоимости обучения детей из многодетных семей по образовательным программам среднего профессионального образования по очной форме обучения в образовательных организациях, расположенных на территории Астраханской области» изменение, заменив в пункте 1.5 раздела 1 Порядка и условий предоставления денежной компенсации части стоимости обучения детей из многодетных семей по образовательным программам среднего профессионального образования по очной форме обучения в образовательных организациях, расположенных на территории Астраханской области, утвержденным постановлением, слова «Единой государственной информационной системе социального обеспечения» словами «государственной информационной системе «Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере».

12. Постановление вступает в силу с 01.01.2024.

Вице-губернатор – председатель
Правительства Астраханской области



О.А. Князев